
 
 
 
 

APLA - Agencia de Planificación
"2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD"

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-00007256-APLA-SG#APLA

 

VISTO, el EX–2023-00007256-APLA-SG#APLA del Registro de esta AGENCIA DE PLANIFICACIÓN (APLA), 
la Ley Nº 26.221 y su Decreto Reglamentario Nº 763 de fecha 20 de junio de 2007, el INSTRUMENTO DE 
VINCULACIÓN suscripto entre el ESTADO NACIONAL y AGUA y SANEAMIENTOS ARGENTINOS 
SOCIEDAD ANÓNIMA (AySA) con fecha 24 de febrero de 2010 y,

 

CONSIDERANDO:

 

Que la Concesionaria AGUA Y SANEAMIENTOS ARGENTINOS SOCIEDAD ANÓNIMA (AySA) a través de 
su Nota Número: NO-2023-00001082-AYSA-DAJ#AYSA solicitó de esta AGENCIA DE PLANIFICACIÓN 
(APLA) la autorización en los términos del Capítulo VII.4.1 del INSTRUMENTO DE VINCULACIÓN para 
aceptar la cesión de parte de la Municipalidad de Pilar del inmueble de 125.045 m2 identificado con la 
nomenclatura catastral Circunscripción X, parcela 2371N, Matriculado folio real nº 98-108299/0 para construir la 
obra denominada “PLANTA DEPURADORA PILAR” en el Partido de Pilar de la Provincia de BUENOS AIRES.

Que del Título de Dominio aportado por la Concesionaria de fecha 07/02/2023 surge  la MATRICULA N°8628 que 
corresponde al inmueble identificado con la nomenclatura catastral Circunscripción 10; parcela 2371N, cuya 
titularidad del inmueble afectado a la cesión en cuestión pertenece a  la Municipalidad de Pilar.

Que la obra “PLANTA DEPURADORA PILAR” cuenta con la conformidad de esta Agencia de Planificación 
mediante Resolución RESOL-2023-29-E-APLA-DIRECTORIO#ÅPLA, e integra el “Plan de Mejoras, Expansión y 
Mantenimiento de los Servicios (PMOEM) Quinquenio 2024-2028 aprobado por RESOL-2023-526-APN-
SOP#MOP.

Que de la información que dispone la Gerencia de Planificación Técnica y Económica actualizada al 31/10/2023, se 
desprende que las obras “NC70096 - MÓDULO DE TRATAMIENTO NUEVA PLANTA PILAR 1° ETAPA 
(PLANTA DEPURADORA PILAR - 1ER MODULO (300.000 HABITANTES): se encuentra con diseño a 



elaborar;  NC70097 - MÓDULO DE TRATAMIENTO NUEVA PLANTA PILAR 2° ETAPA (PLANTA 
DEPURADORA PILAR – 2DO MODULO (300.000 HABITANTES): se encuentra con diseño básico a elaborar; 
que la S/P3 - MÓDULO DE TRATAMIENTO NUEVA PLANTA PILAR 3° ETAPA: se encuentra con diseño a 
elaborar y que la S/P3 - TRATAMIENTO AVANZADO DE BARROS PLANTA PILAR: se encuentra con diseño 
básico a elaborar.

Que AGUA Y SANEAMIENTOS ARGENTINOS SOCIEDAD ANÓNIMA (AySA) en su carácter de 
Concesionaria del ESTADO NACIONAL para la prestación de los servicios de agua potable y desagües cloacales, 
ha recibido la administración de ciertos bienes inmuebles afectados a la prestación encomendada.

Que, en ese entendimiento, AGUA Y SANEAMIENTOS ARGENTINOS SOCIEDAD ANÓNIMA (AySA) tiene a 
su cargo la administración y adecuado mantenimiento de todos los bienes recibidos con la concesión; debiendo 
conservarlos en buen estado de conservación y uso, actuando como mandataria con las más amplias facultades y con 
obligación de rendir cuentas, de manera irrevocable mientras dure la concesión.

Que AGUA Y SANEAMIENTOS ARGENTINOS SOCIEDAD ANÓNIMA debe informar tanto al ENTE 
REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO (ERAS) como a esta AGENCIA DE PLANIFICACIÓN cualquier 
acto de disposición que realice sobre los bienes de uso afectados al servicio.

Que la gestión de administración y disposición de los bienes de uso referidos es controlada por el ENTE 
REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO (ERAS).

Que, finalmente, la autorización es requerida por AGUA Y SANEAMIENTOS ARGENTINOS SOCIEDAD 
ANÓNIMA en mérito a lo previsto en el Capítulo VII.4.1. “Adquisición de Bienes” en cuanto establece que es 
necesaria la previa autorización de esta AGENCIA DE PLANIFICACIÓN y la posterior intervención de la 
AUTORIDAD DE APLICACIÓN para adquirir y realizar actos de disposición sobre inmuebles.

Que en orden a sus competencias intervino la GERENCIA DE PLANIFICACIÓN TÉCNICA Y ECONÓMICA y 
respecto de la solicitud efectuada no tuvo observaciones que realizar.

Que la GERENCIA DE ASUNTOS LEGALES ha tomado la intervención de su competencia.

Que en virtud de lo expuesto y del Capítulo VII.4 del Instrumento de Vinculación suscripto entre el ESTADO 
NACIONAL y AGUA Y SANEAMIENTOS ARGENTINOS SOCIEDAD ANÓNIMA (AySA) con fecha 24 de 
febrero de 2010, corresponde autorizar a AGUA Y SANEAMIENTOS ARGENTINOS SOCIEDAD ANÓNIMA 
(AySA) para aceptar la cesión del predio de parte de la MUNICIPALIDAD DE PILAR identificado catastralmente 
como: Circunscripción 10, parcela 2371N, Matricula 8628.

Que la presente medida se dicta en el marco de lo dispuesto por los artículos 23, 27 y 29 del Marco Regulatorio 
aprobado por Ley N° 26.221.

 

Por ello,

EL PRESIDENTE DE LA AGENCIA DE PLANIFICACIÓN

RESUELVE:



 

ARTÍCULO 1º.- Autorízase a AGUA Y SANEAMIENTOS ARGENTINOS SOCIEDAD ANÓNIMA (AySA) a 
aceptar la cesión de parte de la Municipalidad de Pilar del predio identificado catastralmente como: Circunscripción 
10, parcela 2371N, Matricula 8628, para la construcción de la obra denominada “PLANTA DEPURADORA 
PILAR” en el Partido de Pilar de la Provincia de BUENOS AIRES, de acuerdo con la documentación que como IF-
2024-00000688-APLA-DIRECTORIO#APLA forma parte de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2°.- Remítanse las actuaciones a la SECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS del MINISTERIO DE 
ECONOMÍA DE LA NACIÓN en su carácter de AUTORIDAD DE APLICACIÓN, de acuerdo con lo dispuesto en 
el Capítulo VII 4.1 del Instrumento de Vinculación suscripto entre el ESTADO NACIONAL y AGUA y 
SANEAMIENTOS ARGENTINOS SOCIEDAD ANÓNIMA (AySA) con fecha 24 de febrero de 2010.

ARTÍCULO 3°.- La presente medida se dicta ad referendum del DIRECTORIO de la AGENCIA DE 
PLANIFICACIÓN (APLA).

ARTÍCULO 4º.-  Regístrese, comuníquese y archívese.

 

 





 
 
 
 


APLA - Agencia de Planificación
" 2024 "


 
Informe


 
Número: 
 


 
Referencia: EX-2023-00007256-APLA-SG#APLA


 


ANEXO


 


 










 



 



   



 



 
 
 



 
 
 
 
 
 
 



PLANTA DEPURADORA PILAR 
 
PARTIDO DE PILAR 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dirección de Planificación Técnica 



Junio 2023 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  











  



 



PLANTA DEPURADORA PILAR 



PARTIDO DE PILAR 
 



DIRECCIÓN DE PLANIFICACIÓN TÉCNICA               2 de 6 
 



  OBJETIVO 



La obra “Planta Depuradora Pilar”, surge como consecuencia de la incorporación del partido de 
Pilar al área de concesión de AySA y la necesidad de dar una solución para el desarrollo del 
servicio de desagües cloacales.  
 
Esta obra se encuentra incluida en el Plan Director de Expansión.  
 
Este proyecto involucra la ejecución de una serie de obras de infraestructura, las cuales 
funcionando en conjunto brindan la capacidad de mejorar, ampliar y dar sustentabilidad al 
servicio de saneamiento en Pilar. 
 
El proyecto se basa en la construcción de la Planta de Tratamiento de Efluentes Cloacales e 
incluye las obras civiles y electromecánicas necesarias para su correcta operación y 
funcionamiento.  
 
El tratamiento constará de pretratamiento, tratamientos primario y biológico, además del 
tratamiento de lodos correspondiente y su disposición final.  
 
También se prevé la construcción del colector principal que permitirá desafectar la Planta 
existente Champagnat y el vuelco futuro de áreas a incorporar. 
 
Esta obra permitirá contar con capacidad de tratamiento para alcanzar una cobertura de 
desagües cloacales de 600.000 habitantes futuros, de manera que las obras de la planta se 
realizará en etapas o módulos. 
 
El vuelco del efluente tratado cumplirá la Normativa de acuerdo al Marco regulatorio de AySA. 
 
A continuación se muestra la ubicación de la planta y el colector tentativo: 



 
 











  



 



PLANTA DEPURADORA PILAR 



PARTIDO DE PILAR 
 



DIRECCIÓN DE PLANIFICACIÓN TÉCNICA               3 de 6 
 



  DESCRIPCIÓN GENERAL 



Se ha previsto la construcción de la Planta Depuradora Pilar, una capacidad de tratamiento de 
planta para 600.000 habitantes equivalentes y la construcción del Colector Principal que permitirá 
la desafectación de la Planta existente Champagnat.  
 
Para la depuración del líquido cloacal correspondiente, se ha elegido un tratamiento biológico 
mediante lodos activados. El proceso de tratamiento está conformado por las siguientes etapas: 
 
• Pretratamiento: el líquido proveniente de las redes cloacales ingresa a la etapa de 



pretratamiento donde se produce el desbaste grueso y fino. Desde allí las bombas de 
elevación conducen el líquido al tratamiento primario al desarenado - desengrasado.  



 
• Tratamiento primario: Luego del pretratamiento el líquido ingresa a los decantadores 



primarios, donde es separada la materia en suspensión, por efecto de la gravedad, 
produciendo el lodo primario y el agua decantada pasa al tratamiento biológico. 



 
• Tratamiento Biológico: en esta etapa la materia orgánica es transformada en lodos o barros 



biológicos sedimentables (biomasa), a través de un tratamiento biológico de “Barros 
Activados”. El reactor biológico se compone de una cámara de aireación (suministro de 
oxígeno) donde las bacterias producen la degradación de la materia orgánica disuelta.  



 
• Clarificación o Sedimentación Secundaria: el líquido proveniente de la cámara de aireación 



ingresa al clarificador en el cual se separa el líquido tratado de la biomasa generada. El 
líquido tratado se vuelca al cuerpo receptor (río Luján). 
 



• Digestión de Lodos: los lodos son conducidos hacia el digestor donde se produce la 
estabilización de los mismos por la acción de microorganismos que realizan una digestión 
anaeróbica. De esta manera se degrada la materia volátil.  



 
• Deshidratación de Lodos: El lodo ya digerido es enviado hacia el sector de deshidratación 



donde se reduce el volumen de lodo a disponer. Esto se logra mediante una deshidratación 
mecánica con adición de polímero que permite lograr un porcentaje de sequedad de 
aproximadamente 25% de materia seca (MS).   



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 











  



 



PLANTA DEPURADORA PILAR 



PARTIDO DE PILAR 



 



DIRECCIÓN DE PLANIFICACIÓN TÉCNICA               4 de 6 
 



 
 



Imagen aérea del lote para la Planta Pilar 
 



 
 



Esquema tentativo de Planta Depuradora 
 











  



 



PLANTA DEPURADORA PILAR 



PARTIDO DE PILAR 



 



DIRECCIÓN DE PLANIFICACIÓN TÉCNICA               5 de 6 
 



 



 
 



Lote de la Planta Depuradora Pilar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 











  



 



PLANTA DEPURADORA PILAR 



PARTIDO DE PILAR 



 



DIRECCIÓN DE PLANIFICACIÓN TÉCNICA               6 de 6 
 



 
 



Lote con implantación tentativa de la Planta Depuradora Pilar. 
 













Proyectista:Gerente:



R.de Proyecto:



Verifico:



Escala:



Reviso:



Cód. Proy:



0 1 2cm



NOTA: PROYECTO EJECUTADO POR PROFESIONALES DE AYSA.



A1



F
O



R
M



A
T



O
 
 
A



1
 
:
 
5
9
4
 
x
 
8
4
1
 
m



m



Revisión Hoja:



Fecha:



Plano N°



Código Archivo:



Dibujo:



Agua y Saneamientos Argentinos S.A.



Dirección de Planificación



ESQUEMA DE PLANTA DEPURADOR PILAR



CT



MR



PM



22/09/2023



S/E



0



1 de 1



PM








































						2023-02-08T11:34:38-0300


			\web\tomcat5-logs\parafirmar2\sf-98010829902023.pdf














		fecha: Miércoles 14 de Febrero de 2024

		numero_documento: IF-2024-00000688-APLA-DIRECTORIO#APLA

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2024-02-14T14:24:29-0300





		usuario_0: Leandro Ayarza

		cargo_0: Secretario General

		reparticion_0: Directorio
Agencia de Planificación

				2024-02-14T14:24:30-0300









	fecha: Viernes 7 de Junio de 2024
	numero_documento: RESOL-2024-7-E-APLA-DIRECTORIO#APLA
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2024-06-03T11:27:30-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Andres Rodriguez
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio
Agencia de Planificación
		2024-06-07T11:41:09-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: Leandro Ayarza
	cargo_1: Secretario General
	reparticion_1: Directorio
Agencia de Planificación
		2024-06-07T11:41:17-0300




